
 

KØBENHAVNS KOMMUNE 

Børne- og Ungdomsforvaltningen 

Bilag 6 

Skolemad på alle skoler og udvidelse af tilskudsordning 

Baggrund 
Langt de fleste daginstitutioner i Københavns Kommune har i dag 
fælles frokost, mens det kun er 42 ud af 65 skoler (almen- og 
specialskoler), der har en madordning. Skolemad bliver efterspurgt af 
de skoler og forældre, der ikke har et skolemadstilbud.  
 
En god madordning i daginstitutionen og i skolen kan på mange 
måder gøre en forskel. For børnefamilier, der er travle, eller på anden 
vis mangler overskud i dagligdagen. For skolen/institutionen, der får 
indlæringsparate børn efter frokost. Og ikke mindst for børnene, hvor 
en god frokost kan give bedre sundhed, indlæring og maddannelse – 
både på kort og langt sigt. Et særligt fokus skal være på børn fra 
familier, der er dårligt stillet økonomisk, og som derfor ofte ikke råd 
til skolemad. Samtidig er det ofte dem, der har mest brug for at få et 
sundt måltid ift. indlæring og trivsel, når de starter i de københavnske 
skoler.  
 

Indhold 
Det foreslås: 
 

a. at der indføres madordninger på de skoler som i dag ikke har 

skolemad, selv om rammerne på skolen giver mulighed for en 

madordning 

b. at den nuværende tilskudsordning udvides, således at flere børn fra 

familier, der er dårligt stillet økonomisk, kan få tilskud til 

skolemaden. Dette gøres ved at indføre et yderligere tilskudsniveau, 

så elever med to forældre på kontanthjælp også kan opnå tilskud og 

kun skal betale 15 kr. pr. måltid 

a. Udvidelse af antal skoler 
42 skoler har allerede en madordning, heraf har 32 skoler EAT og 10 
skoler er madskoler med eget produktionskøkken, hvor der laves mad 
fra bunden hver dag.  
 
11 af de skoler, der ikke har skolemad i dag, har tidligere haft EAT. 
På disse skoler blev EAT lukket ned i 2010, primært fordi der blev 
købt meget lidt skolemad. En væsentlig forklaring på det lave salg var, 
at maden var for dyr for en stor del af de pågældende skolers 
forældrekreds. Med indførelse af det målrettede tilskud til elever fra 
dårligt økonomisk stillede familier, der blev besluttet med budget 
2013, er denne barriere mindsket, og det vurderes nu at være relevant 
at genindføre EAT på disse skoler.  
 
Beskrivelse af forslaget 

Forslaget sikrer, at der kommer et tilbud om skolemad på alle de 
almene skoler og specialskoler, hvor det er fysisk muligt og relevant. 

BUDGETNOTAT 
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Forslaget medfører således et mere ensartet serviceniveau på 
folkeskolerne og bidrager til øget chancelighed, da en god frokost 
giver mulighed for, at alle børn sikres bedre sundhed, indlæring og 
maddannelse – både på kort og langt sigt 
 
Med forslaget vil yderligere 15 skoler få EAT, så i alt 57 skoler 
fremover har en skolemadsordning.  
 
På otte skoler er det ikke muligt eller relevant at etablere en 
madordning. På fem skoler skyldes dette særlige anlægsudfordringer, 
mens det på tre specialskoler er vanskeligt at lave en fælles 
madordning, der tilgodeser elevernes individuelle behov. 
 
I forhold til at udvide antallet af skoler med madordning, har nogle af 
de 15 skoler allerede køkkenfaciliteter, men mangler driftsmidler til en 
madordning, andre skoler mangler både køkkenfaciliteter og 
driftsmidler.  
 
b. Udvidelse af tilskudsordning 
Familier med lav indkomst kan søge om tilskud til skolemaden. 
Eleverne kan få tilskud, så de skal betale enten 0, 5 kr. eller 10 kr. for 
et frokostmåltid. Grænserne for hvornår man kan få tilskud - og hvor 
meget tilskud, afhænger af familiens husstandsindkomst, samt af hvor 
mange personer, som husstandsindkomsten skal fordeles over.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Priserne på skolemaden er fastsat ud fra en vurdering af, hvad de 
fleste familier kan og vil betale for skolemad. Tilskuddet til børn fra 
familier med lav indkomst sikrer, at også børn fra disse familier har 
mulighed for at købe EAT. Det har imidlertid vist sig, at der er mange 
økonomisk udfordrede familier, som ligger lige over den fastsatte 
indtægtsgrænse for at få tilskud, og som reelt fravælger skolemaden 
grundet deres økonomi.  
 
Beskrivelse af forslaget 

Forslaget indebærer, at der indføres endnu et niveau for tilskud, hvor 
grænsen for, hvornår man kan få tilskud sættes op, og egenbetalingen i 
dette niveau forslås til 15 kr. At udvide tilskudsmuligheden som 
foreslået vil f.eks. betyde, at et barn fra en familie hvor begge voksne 
er på kontanthjælp, nu også vil kunne få et tilskud til køb af skolemad, 
der vil kunne købes til 15 kr. pr. måltid 
 

Eksempel:  

En familie på fire personer kan få tilskud, hvis den 

samlede indkomst er under 270.000 kr. pr. år før 

skat.  

En familie på seks personer kan få tilskud, hvis 
den samlede indkomst er under 345.000 kr. pr. år 

før skat. 
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I dag er det ca. 2.700 elever, der kan få tilskud til skolemad. Vedtages 
forslag a. vil ca. 3200 elever kunne få tilskud. Med forslag a og b. vil i 
alt ca. 5.700 elever ud af 29.500 være berettiget til de fire forskellige 
niveauer for tilskud.   
 
Da der fortsat er en egenbetaling for langt de fleste elever, forventes 
det, at flere af de elever der kan opnå tilskud - lige som det er 
gældende for alle andre elever - ikke vil benytte sig at tilbuddet, 
og/eller vælger til og fra afhængig af, hvad der er på menuen den 
pågældende dag.  
 

Økonomiske konsekvenser 
En udvidelse af antallet af skoler med madordning vil medføre øgede 
driftsudgifter for skolemaden samlet set.  
 
Derudover vil der være en anlægsudgift til EAT-boder, hvilket på 
nogle skoler vil være en udgift til genetablering og eventuel 
opgradering af den tidligere EAT-bod, mens det på andre skoler vil 
være konkrete byggesager, eventuelt i sammenhæng med øvrig 
ombygning/udvidelse på skolerne.  
 
Udvidelsen af skoler med skolemad vil blive implementeret i løbet af 
2014, og der vil derfor ikke være fuld skolemadsdrift på alle skoler før 
2015. 
 

Serviceudgifter 

1000 kr. – 2013 p/l  2014 2015 2016 2017 

Serviceudgifter:      

a. Udvidelse af antal skoler     

- drift 8.400 11.000 11.000 11.000 

- implementering 500    

b. Udvidelse af tilskudsordning     

- drift 2.000 4.200 4.200 4.200 

Serviceudgifter i alt 10.900 15.200 15.200 15.200 

 
Anlægsmidler  

1000 kr. – 2013 p/l  2014 2015 2016 2017 

Anlægsudgifter      

-  17.000    

Anlægsudgifter i alt 17.000    

 

 


